
 

 
PORTARIA N° 616/2024/MPC/PA 

 
 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024, 
 
 
 
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1332167; 
 
 
R E S O L V E :  
 
Art. 1º CONCEDER à servidora KAREN LOUREIRO LIMA, ocupante do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200213, 11 (onze) dias de 
Férias relativas ao período aquisitivo 09/02/2023 a 08/02/2024, para gozo de 07 
a 17/01/2025. 

  

Art. 2º DESIGNAR o servidor LUCAS GABRIEL LOPES PINHEIRO, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula 200297, para substituir, 
cumulativamente às suas atribuições originárias, a servidora durante seu 
afastamento. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
Belém/PA, 11 de novembro de 2024. 

 

 

 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 
 
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
1
/
1
1
/
2
0
2
4
 
1
2
:
4
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
6
4
D
E
8
3
A
9
C
4
A
7
A
2
9
0
.
0
5
F
F
9
A
C
7
F
8
A
6
7
5
E
2
.
4
A
7
5
B
8
3
0
E
B
2
7
A
D
3
1
.
8
5
1
9
7
5
7
4
F
4
B
0
C
3
C
1
 

 Nº do Protocolo: 2024/1332167  Anexo/Sequencial: 5 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: D51C406.C7CC.3F9.17CA783E9E28C8CA85 



DIÁRIO OFICIAL Nº 36.028  111Terça-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2024

providenciando, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-
as ao processo;
V – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em 
conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a 
fatura de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação 
a ser regularizada;
VI – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, 
informando ao gestor a iminência de seu término;
VII- Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se 
tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º As determinações que ultrapassem às atribuições do fiscal deverão 
ser solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos 
procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
Art. 4º As atribuições do fiscal serão complementares as do cargo que o 
servidor ora designado ocupa no MPC/PA.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 6º Fica revogada a PORTARIA nº 55/2022/SGCC/DACC/MPC-PA
Belém/PA, 11 de novembro de 2024.
(assinado eletronicamente)
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1142497

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 616/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1332167;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora KAREN LOUREIRO LIMA, ocupante do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200213, 11 (onze) dias 
de Férias relativas ao período aquisitivo 09/02/2023 a 08/02/2024, para 
gozo de 07 a 17/01/2025.
Art. 2º DESIGNAR o servidor LUCAS GABRIEL LOPES PINHEIRO, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula 200297, para 
substituir, cumulativamente às suas atribuições originárias, a servidora 
durante seu afastamento.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 11 de novembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1142595

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.370101NE000820
Valor: 4.836,15
Data: 08/11/2024
Objeto: EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE BENS DE CONSUMO
Ata de Registro de Preços N° 10/2023/MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: NMMLOBO LTDA
CNPJ:  42.997.901.0001/40
Endereço: Travessa WE 83 n° 571, Cidade Nova, Ananindeua -Pará e CEP: 
67.140-240.
Ordenador: CLAUDIA GUEREIRO SALAME

Protocolo: 1142516
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.370101NE000810
Valor: 9.600,00
Data: 08/11/2024
Objeto: EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL NATURAL - SEM 
GÁS - GARRAFA 500ML.
Inexigibilidade: ARP N°12/2023/MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: EXTRA DISTRIBUIDOREA DE ÁGUA LTDA
CNPJ: 46.470.984/0001-75
Endereço: CONJ JULIA SEFFER - RUA DOIS, N 26 BAIRRO: ÁGUAS LINDAS, 
Ananindeua/PA, CEP: 67.020-390
Ordenador: CLAUDIA GUERREIRO SALAME

Protocolo: 1142524

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 6792/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, RENATO 
ALBUQUERQUE CHAVES e MARIA DE LOURDES ANDRADE E SILVA para, sob 
a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO que 
atuará na Concorrência Eletrônica vinculada ao Gedoc nº 144811/2024, 
cujo objeto é a execução da REFORMA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
DE MARITUBA, funcionando como suplentes o servidor TARSO DE MELO 
FIDELIS, no impedimento do Presidente, e os servidores GABRIEL VILLAS 
BOAS DE AMORIM LIMA e MAURÍCIO MIRANDA XAVIER, no impedimento 
dos demais membros, respectivamente, de acordo com o disposto no art. 
8º, §2º, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, art. 2º, I, do Decreto 
Estadual nº 2.939, de 10/03/2023 e PORTARIA nº 6631/2022-MP/PGJ, de 
17/11/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 08 de novembro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1142504
.

ERRATA
.

EXTRATO PARA CORRIGIR DATA DE VIGÊNCIA DE TERMO ADITIVO
Protocolo GEDOC n.º 137168/2024
Número do Termo Aditivo: 2º
Número do Contrato: 137/2021-MPPA.
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 068/2021- MPPA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a EMPRESA 
ELEVADORES OK COMÉRCIO DE PEÇAS, COMPENENTES E SERVIÇOS LTDA 
– EPP, CNPJ n.º 04.615.616/0001-28.
Objeto do Contrato: Serviços continuados de manutenção preventiva e 
corretiva, incluindo o fornecimento e emprego, sem ônus para este Órgão 
Ministerial, de peças, componentes e insumos, em uma Plataforma de 
elevação vertical motorizada (fuso de aço com rosca trapezoidal 150 e 
bucha alto lubrificante) para pessoas com deficiência (PCD), da marca 
MONTELE, modelo PL 215, instalada no Prédio-Sede do Ministério Público 
do Estado do Pará, situado na Rua João Diogo, n.º 100, bairro Cidade 
Velha, Belém, Pará, CEP: 66.015-165.
Objeto deste Termo Aditivo: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato 
Original por mais 24 (vinte e quatro) meses, a partir de 26/11/2024 até 
25/11/2026, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993 e Cláusula 
Décima Segunda, item 12.1 do instrumento contratual.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760 – 
Governança e Gestão; Natureza de Despesa: 339039 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Data da assinatura: 11/11/2024
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.
Publicação Original: Sexta-Feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2024, DIÁRIO 
OFICIAL Nº 36.024 – P. 167 - Protocolo: 1141082

Protocolo: 1142771
..

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 132/2024-MPPA.
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 025/2024-MPPA, Processo Gedoc nº 
121513/2024.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa  JL MESQUITA 
LTDA - EPP (CNPJ/MF nº 10.141.734/0001-44)
Objeto: Aquisição de aquisição de Porta Giratória, Detector de Metais 
– PGDM, com serviços de instalação e ativação, além do serviço de 
desinstalação acondicionamento e transporte de porta giratória já existente.
Valor Global do Contrato: R$26.549,00 (vinte e seis mil, quinhentos e 
quarenta e nove reais).
Data de Assinatura: 05/11/2024.
Data de divulgação no PNCP: 06/11/2024
Vigência do Contrato: 07/11/2024 a 07/05/2025.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção 
e Defesa dos Direitos Constitucionais; Elemento de Despesa: 339039 
– Outros Serviços de Terceiros e 449052 -  Equipamentos e Material 
Permanente; Fonte: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador-
Geral de Justiça

Protocolo: 1142401

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
K
A
R
E
N
 
V
I
C
T
O
R
I
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
S
O
U
S
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
1
1
/
2
0
2
4
 
0
8
:
2
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
F
6
1
A
B
9
4
3
C
2
7
D
B
E
4
7
.
8
F
9
6
E
E
A
5
8
B
9
7
D
B
E
A
.
8
F
3
7
9
9
C
0
6
B
B
0
E
6
1
4
.
4
A
F
D
5
B
D
5
7
2
3
7
7
A
3
D
 

 Nº do Protocolo: 2024/1332167  Anexo/Sequencial: 6 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E1A8495.DCD6.F83.49ED7DD5FF8FDC941F 

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce


	Portaria 616_2024_mpc
	Portaria 616_2024_Publicação ass

